Проект

Совет Министров
Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ г.Минск

Об изменении постановлений Совета
Министров Республики Беларусь по
вопросам розничной торговли

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров

Республики Беларусь:
1 Л.Перечень непродовольственных товаров надлежащего качества,

не подлежащих обмену и возврату, утвержденный постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 14 июня 2002 г. № 778, дополнить
пунктом 34 следующего содержания:

”34. Нетабачные никотиносодержащие изделия.“;
1.2. пункт 12 Правил комиссионной торговли

непродовольственными товарами, утвержденных постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 1 июня 2007 г. № 744, после абзаца
девятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

’’нетабачные никотиносодержащие изделия;“;
1.3. часть первую пункта 3 Правил продажи товаров

при осуществлении розничной торговли по образцам, утвержденных
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 января
2009 г. № 31, после абзаца пятого дополнить абзацем следующего
содержания:

’’нетабачных никотиносодержащих изделий;";
1.4. пункт 2 перечня запрещенных к продаже товаров,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 16 июля 2014 г. № 686, после слов ’’системы для потребления табака,"
дополнить словами ’’нетабачные никотиносодержащие изделия,";

1.5. в Правилах продажи отдельных видов товаров и осуществления
общественного питания, утвержденных постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703:

пункт 2 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего
содержания;

’’нетабачное никотиносодержащее изделие -  изделие, содержащее
сырье растительного и (или) синтетического происхождения
(за исключением табачного сырья) и никотин, предназначенное для
сосания, жевания, нюхания, иного способа, при котором никотин
проникает в организм человека, за исключением лекарственных и
ветеринарных средств, жидкостей для электронных систем курения с
содержанием никотина, пищевых продуктов природного
происхождения;";

в пункте 33:
подпункт 33.1 после слов ’’жидкостей для электронных систем

курения," дополнить словами ’’нетабачных никотиносодержащих
изделий,";

подпункт 33.3 после слов ’’систем для потребления табака,"
дополнить словами ’’нетабачных никотиносодержащих изделий,";

абзац первый части первой пункта 35 после слов ’’одежды
из натуральных меха и кожи," дополнить словами ’’нетабачных
никотиносодержащих изделий,";

название главы 4 дополнить словами ”, НЕТАБАЧНЫХ
НИКОТИНОСОДЕРЖАЩИХ ИЗДЕЛИЙ";

в пункте 49:
после слов ’’жидкостей для электронных систем курения (их

образцов)," дополнить словами ’’нетабачных никотиносодержащих
изделий (их образцов),";

дополнить пункт частью второй следующего содержания:
’’Запрещается продажа табачных изделий, электронных систем

курения, жидкостей для электронных систем курения, систем для
потребления табака, нетабачных никотиносодержащих изделий также
методами самообслуживания, другими способами, при которых
покупатель имеет прямой доступ к этим изделиям, системам.";

пункты 5 0 - 5 2  изложить в следующей редакции:
”50. Информация о реализуемых табачных изделиях, жидкостях

для электронных систем курения, нетабачных никотиносодержащих
изделий размещается в виде перечня табачных изделий, жидкостей для
электронных систем курения, нетабачных никотиносодержащих изделий,
с указанием их наименований, расположенных в алфавитном порядке
(начиная с наименований табачных изделий, жидкостей для электронных
систем курения, нетабачных никотиносодержащих изделий
на белорусском и (или) русском языках), и цены. Допускается внесение
изменений и (или) дополнений в перечень табачных изделий, жидкостей

для электронных систем курения, нетабачных никотиносодержащих
изделий от руки или иными способами.

Текст перечня табачных изделий, жидкостей для электронных
систем курения, нетабачных никотиносодержащих изделий выполняется
буквами одинакового размера и щрифта черного цвета на белом фоне,
за исключением перечня табачных изделий, жидкостей для электронных
систем курения, нетабачных никотиносодержащих изделий в меню
объекта общественного питания, и составляется без использования каких-
либо графических изображений и рисунков.

51. Демонстрация табачных изделий, жидкостей для электронных
систем курения, нетабачных никотиносодержащих изделий,
предоставление продавцом необходимой и достоверной информации
о реализуемых табачных изделиях, жидкостях для электронных систем
курения, нетабачных никотиносодержащих изделий, в том числе сведений
об их потребительских свойствах, могут осуществляться по требованию
покупателя, за исключением несовершеннолетних лиц в возрасте
до 18 лет, после ознакомления с перечнем табачных изделий, жидкостей
для электронных систем курения, нетабачных никотиносодержащих
изделий.

52. Допускается открытие торгового оборудования, в котором
хранятся табачные изделия, жидкости для электронных систем курения,
нетабачные никотиносодержащие изделия, в целях их демонстрации,
отпуска покупателям, пополнения товарного запаса.“.

2. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца после
его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь